A06 社会
2022年12月1日 星期四 责编/李焕泉 美编/建隆 校对/卓敏

智

慧

海

都

智 慧 海 都
95060

关于福州轨道交通2号线东延线项目
葆桢路站与儒江站施工实施交通管制的公告

因福州市轨道交通 2 号线东延线
项目葆桢路站与儒江站施工，自2022
年 12 月 9 日晚起至 2025 年 12 月 31
日儒江西路与葆桢路口至华映科技段
和儒江东路与快安路口至名城银河湾
南门段道路进行全封闭施工。

道路封闭后，途径儒江西路与葆
桢路口车流沿儒江路由东向西车流需
在镇冰路-儒江西路口提前绕道通行，
儒江路由西向东车流需在葆桢路-儒
江西路口提前绕道通行。途径儒江东
路与快安路口车流沿儒江路由东向西

车流需在湖里路-儒江东路口提前绕
道通行，儒江路由西向东车流需在快
安路-儒江东路口提前绕道通行。

施工路段过往车辆及行人需按照
交通信号指示通过，减速慢行，注意
避让。施工期间给大家带来不便，敬
请谅解。

特此通告！

福州轨道交通2号线东延线
一期土建工程二工区项目部

2022年12月1日

随后，记者也从市场监
管部门了解到，福州佩斯体
育文化发展有限公司仍处
于存续状态，但仓山区和晋
安区的校外体育培训机构
目前尚未恢复开放，因此具
体情况还要等到恢复开放
后进一步核实。

仓山区市场监督管理
局的工作人员告诉记者，

目前因为疫情，这类机构
也没办法确定复课时间，

“这也是一个客观存在的
事实，如果复课了，这个机
构还没有作出解释，消费
者可以投诉，或者走司法
途径去维权，我们也会依
据各自的职能进行执法”。

针对此事，福建新世
通律师事务所康国俊律师

表示，首先，从双方签订的
会员协议来看，并未约定
解除合同的条件，并不是
一个权利义务对等的合
同；其次，从合同的继续履
行来看，满足复课条件后，
如果机构仍未复课的，应
承担相应法律责任。

对此事的后续进展，
海都记者将持续关注。

昨日上午，记者来到新
华都超市金山大景城店了解
情况。记者在现场看到，大
楼外围已被架子层层包围，
工人正在施工。进入一层，
便可看见“蜗牛王国游乐园”
门前堆放着大量建筑渣土，
而游乐园内只完整留有蹦
床、海洋球玩乐区域和办公
区域。

杨先生告诉记者，蜗牛
王国游乐园的租赁期限至
2024 年 12 月 31 日，对于金
景都公司突然发来的“终止
《房屋租赁协议》通知函”，他
并不认可，“游乐园里的这些

装修和设备，以及会员处理，
都是问题”。

杨先生回忆，11月10日
左右，施工方就在游乐园门
口铺位前搭起了架子，20日
便将游乐园内的部分设备拆
除，这让杨先生无法接受，

“‘终止《房屋租赁协议》通
知函’里写的是 11 月 30 日
提前终止，在协议终止后 3
日内将所属物品全部撤离，
他们怎么能在我们没有同
意撤店的情况下，就提前拆
除设备？”对此，杨先生表示
希望金景都公司能够进行相
应赔偿。

合同未到期 游乐园“被迫”撤铺？
新华都超市金山大景城店内的“蜗牛王国游乐园”表示，其租赁合同2024年底才到期，

但园内设备被提前拆除；出租方称，因对方未交租金，按合同履约

拖欠工资员工离职 家长担心机构“跑路”
家长们称在PACE成长少年俱乐部未上课时超百万元；机构：因疫情无法复课，目前仍正常运营；

部门表示，如果可以复课了，该机构还未作出解释，他们会进行执法

随后，记者跟随杨先
生来到金景都公司位于
一层的办公区域，有关负
责人范经理表示：“我们
的场地需要改造，之前也
给游乐园方发过几次函
件告知，同时按照合同的
约定，没有交租金的话，
我 们 甲 方 是 可 以 解 约
的。”范经理表示，合同
中约定店面租金是预缴
制，10 月份时，蜗牛王国

游乐园应交 11 月份的租
金，但至今还未交。

记者在杨先生提供
的《房屋租赁协议》中注
意到，第十条写有“若乙
方不按时缴纳租金或有
关费用超过 10 天仍未支
付的，则视为乙方构成根
本性违约，甲方有权单
方面解除本协议，同时甲
方有权对乙方所租赁经
营的场所进行封场……”

对此，杨先生回应，未能
及时交 11 月份的租金，
是由于 10 月底 至 11 月
初，施工方陆续在大楼
外 和 一 层 内 搭 起 了 架
子，游乐园未能正常对
外营业。

“游乐园内的设备
只是移到隔壁，若有损
坏，杨先生可以向法院
提起诉讼，按照法律程
序进行。”范经理说道。

对此，福建新世通律师
事务所康国俊律师表示，根
据《民法典》的规定，民事主
体从事民事活动，应当遵循
公平原则，合理确定各方的
权利和义务。双方在租赁
合同中约定了出租人在商
场重新规划调整时的单方
解除权，是合理合法的，承
租人对此也予以确认，出租
人有权据此解除合同。但
合同中有关出租人在上述
情况下不承担任何违约责
任的约定，可能会构成《民
法典》第四百九十七条规定
的格式条款无效情形。此
外，出租人也不能在合同解
除并搬离的期限到达前自
行处置承租人设备，由此造
成的损失商城需要承担一
定责任。建议双方友好协
商，妥善解决争议，如果无
法协商一致，可通过法律途
径解决。

11月30日，福州市民杨先生在智慧海都平
台上报料称，10月18日，位于仓山区金山大道的
新华都超市金山大景城店因改造升级，要求位于
一层的多家店铺撤铺，杨先生所管理的“蜗牛王国
游乐园”也是其中之一。对于突然收到的“终止

《房屋租赁协议》通知函”，杨先生表示并不认可，
随后，他便与出租方福建金景都商业管理有限公
司（以下简称“金景都公司”）有关负责人多次协
商，均未果。不久后，施工队就将“蜗牛王国游乐
园”的内部部分装修设备拆除。对此，杨先生认
为：“我们签订的租赁合同是2024年底才到期的，
他们怎么就可以擅自拆除店里的装修设备呢？”

N

海
都
记
者

林
涓

毛
朝
青

文/

图

游乐园：
未同意撤铺，部分设备被提前拆除

金景都公司：对方未交租金，是按合同履约的

律师:
建议友好协商
妥善解决争议

近日，福州的周女士向智慧海都平台反映称，去年11月，她在PACE成
长少年俱乐部（以下简称佩斯俱乐部）给孩子购买了价值近万元的课程包
上训练课，从今年10月开始，该机构表示因疫情原因暂时无法上课，家长们
只好耐心等待复课的通知，可不久前，家长微信群里突然传出该机构疑似携
款“跑路”的消息。那么，事实情况究竟如何？海都记者对此进行了采访。

“因为孩子有上其他机
构的课，其他机构老师都有
更新复课情况。但 10 月
后，佩斯这边一点声音都没
有。后来和我孩子的佩斯
教练联系，他说，因被拖欠
工资，很多佩斯员工都离职

了，他目前也离职了。员工
都没有了，佩斯怎么保证孩
子正常上课？”之后，由于担
心该机构的经营状况，周女
士也多次询问机构负责人
如何处理剩余课时，但对方
回答称，因为疫情，复课要

等通知。
周女士说，由于担心该

机构“跑路”，家长们成立了
微信维权群，据群内家长们
的统计，目前，他们在佩斯
俱乐部内剩余未上的课时
价值超过百万元。

记者了解到，佩斯俱乐
部在福州共有 3家店面，其
中两家分别位于仓山区百
花洲路 51号和金山文体中
心，另一家则在晋安区秀山
路索高广场，目前所有店面
均已关门停业。

27 日，记者来到佩斯
俱乐部金山文体店，记者看
到俱乐部的大门已上锁，门
口贴着一张福州市新冠疫
情防控工作应急指挥部的

通知，透过窗户可见内部陈
设完好。曾在佩斯俱乐部
奥体店工作的员工陈先生
告诉记者，从今年 7 月份
起，佩斯就陆续开始拖欠员
工工资，“现在我还被欠了
2万多元，目前我们这些员
工都在集体维权”。王女士
表示，目前被欠薪的员工们
已准备向有关部门申请劳
动仲裁。

就此，记者也联系了佩

斯公司的负责人林峤，林峤
告诉记者，根据上级主管部
门要求，因为疫情，机构目前
无法复课，机构也并不存在
将要“跑路”一说。“我们目前
的运营是正常的，也正在积
极筹备复课，会全力保障家
长的权益。”而当记者问到拖
欠员工工资情况，后续的课
程是否有保障方案，家长们
希望退费的诉求时，林峤直
接挂断了记者的电话。

N海都记者
林童

家长：机构拖欠工资 很多员工离职了

机构：目前仍正常运营 并无“跑路”一说

市场监管部门：佩斯公司仍处于存续状态

游
乐
园
部
分
装
修
被
拆